
Sumário

Ano XXVIII - 8ª Legislatura

Mesa Diretora
Presidente: Deputado Rafael Prudente
Vice-Presidente: Deputado Delmasso

Primeiro Secretário: Deputado Iolando Almeida - Suplente: Deputado Jorge Vianna
Segundo Secretário: Deputado Robério Negreiros  - Suplente: Deputado Roosevelt Vilela

Terceiro Secretário: Deputado João Cardoso - Suplente: Deputada Jaqueline Silva
Corregedor: Deputado José Gomes
Ouvidor: Deputado Daniel Donizet

Procuradora Especial da Mulher:  Deputada Júlia Lucy

Brasília, quinta-feira, 18 de julho de 2019
DCL Nº 149

Seção 1
Emendas à Lei Orgânica ........................ 3

Seção 2
Atos ..................................................... 4



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

2Nº 149, Brasília, quinta-feira, 18 de julho de 2019

8ª Legislatura

COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Reginaldo Sardinha
Vice-Presidente: Martins Machado
Daniel Donizet
Roosevelt Vilela
Prof. Reginaldo Veras

João Cardoso
Delmasso
Robério Negreiros
Hermeto
Cláudio Abrantes

Presidente: Jorge Vianna 
Vice-Presidente: Telma Rufi no
Delmasso
Prof. Reginaldo Veras
Arlete Sampaio

Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Valdelino Barcelos
Hermeto
Fábio Felix

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Agaciel Maia
Vice-Presidente: José Gomes
Eduardo Pedrosa
Jaqueline Silva
Júlia Lucy

Telma Rufi no
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet
Iolando Almeida
Leandro Grass

Presidente: Roosevelt Vilela
Vice-Presidente: Telma Rufi no
Robério Negreiros
Chico Vigilante Lula da Silva
Hermeto

José Gomes
Jaqueline Silva
Agaciel Maia
Fábio Felix
Reginaldo Sardinha

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Martins Machado
Vice-Presidente: José Gomes
Iolando Almeida
Fábio Felix
Leandro Grass

Delmasso
Robério Negreiros
Jorge Vianna
Arlete Sampaio
Júlia Lucy

Presidente:Eduardo Pedrosa
Vice-Presidente: Jaqueline Silva
Delmasso 
Robério Negreiros
Júlia Lucy

Jorge Vianna
Agaciel Maia
Martins Machado
Valdelino Barcelos
Leandro Grass

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante Lula da Silva
Vice-Presidente: João Cardoso
Jorge Vianna
Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes

Agaciel Maia
Reginaldo Sardinha
Hermeto
Eduardo Pedrosa
Prof. Reginaldo Veras

Presidente: Jaqueline Silva
Vice-Presidente: Leandro Grass
Martins Machado
Robério Negreiros
Agaciel Maia

Telma Rufi no
Júlia Lucy
Delmasso
Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, 
CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR COMISSÃO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente:Fábio Felix
Vice-Presidente: Agaciel Maia
Leandro Grass
João Cardoso
Iolando Almeida

Chico Vigilante Lula da Silva
Robério Negreiros
José Gomes
Martins Machado
Valdelino Barcelos

Presidente: Valdelino Barcelos
Vice-Presidente: Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet

Delmasso
João Cardoso
Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Jorge Vianna

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes

Presidente: Hermeto 
Vice-Presidente: Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes
Roosevelt Vilela
Arlete Sampaio

João Cardoso
Martins Machado
Eduardo Pedrosa
José Gomes
Chico Vigilante Lula da Silva

Deputado Agaciel Maia
Deputada Arlete Sampaio
Deputado Chico Vigilante Lula da Silva
Deputado Cláudio Abrantes
Deputado Delmasso
Deputado Eduardo Pedrosa
Deputado Fábio Felix
Deputado Hermeto
Deputado Iolando Almeida
Deputada Jaqueline Silva
Deputado João Cardoso
Deputado Jorge Vianna

Deputado José Gomes
Deputada Júlia Lucy 
Deputada Kelly Bolsonaro
Deputado Leandro Grass
Deputado Martins Machado
Deputado Prof. Reginaldo Veras 
Deputado Rafael Prudente 
Deputado Reginaldo Sardinha
Deputado Robério Negreiros
Deputado Roosevelt Vilela
Deputada Telma Rufi no
Deputado Valdelino Barcelos

DCL normatizado conforme Resolução Nº 279, de 2016

 atualizado em 25/06/2019



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

3Nº 149, Brasília, quinta-feira, 18 de julho de 2019

Seção 1
Emendas à Lei Orgânica

v 
cAM.\RA 

LEiõiSUUIVA 

EMENDA À LEI ORGÂNICA NO 113, DE 2019 
(Autoria: Deputado João Cardoso e outros) 

Altera o art. 19, § so, da Lei Orgânica do 
Distrito Federal. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, nos termos 
do art. 70, § 2°, da Lei Orgânica, promulga a seguinte emenda ao texto da referida Lei: 

Art. 10 O art. 19, § ao, da Lei Orgânica do Distrito Federal passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

§ 80 É proibida a designação para função de confiança ou a 
nomeação para emprego ou cargo em comissão, incluídos os de natureza 
especial, de pessoa condenada, em decisão transitada em julgado ou 
proferida por órgão judicial colegiado, desde a condenação até o 
transcurso do prazo de 8 anos após o cumprimento da pena, salvo se 
sobrevier decisão judicial pela absolvição do réu ou pela extinção da 
punibilidade, por: 

I - ato tipificado como causa de inelegibilidade prevista na 
legislação eleitoral; 

II- prática de crimes previstos na Lei federal n° 8.069, de 13 de 
julho de 1990- Estatuto da Criança e do Adolescente; 

III - prática de crimes previstos na Lei federal n° 10. 7'41, de 1° de 
outubro de 2003 - Estatuto do Idoso; 

IV - prática de crimes previstos na Lei n° 11.340, de 7 de agosto 
de 2006 - Lei Maria da Penha. 

Art. 20 Esta Emenda à Lei Orgânica entra vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

Brasília,) 1 de julho de 2019 

PRUDENTE 

Terceiro Secretário 

•, I 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

4Nº 149, Brasília, quinta-feira, 18 de julho de 2019

Seção 2
Atos

~ 
cAMARA 

LEGISUITIIIll 
1111-TIUTOrEIUIIlL 

ATO DO PRESIDENTE N° 4 b o2 DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE: 

1- EXONERAR DAVI ALENCAR DE MACEDO, matrícula n° 22.486, do 
Cargo de Natureza Especial, CNE-01, do gabinete parlamentar do deputado Valdelino 
Barcelos. (LP). 

2- EXONERAR FERNANDO FIDELIS SANTANA, matrícula n° 21.790, do 
Cargo Especial de Gabinete, CL-01, da Liderança do AVANTE. (LP). 

e 2019. 

Vice-Presidente no exercício da Presidência 

ATO DO PRESIDENTE N° { b 3 DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE: 

1. EXONERAR ROSANGELA CECILIA DE FREITAS, matrícula n° 22.639, 
do cargo de Assessor de Chefe de Setor, CL-10, do Setor de Apoio ao Plenário, bem 
como NOMEÁ-LA para exercer o cargo de Secretário Parlamentar, SP-01, na Liderança 
do Avante. (LP). 

2. NOMEAR PRISCILLA DA SILVA FRANCISCO, requisitada da 
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para exercer o cargo de Assessor 
de Chefe de Setor, CL-10, no Setor de Apoio ao Plenário. (RQ). 

2019. 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

5Nº 149, Brasília, quinta-feira, 18 de julho de 2019

ATO DO PRESIDENTE N° 4 64 DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE: 

1- EXONERAR KATIA PIRES MACIEL DO VALE, matrícula n° 22.433, do 
Cargo Especial de Gabinete, CL-01, da Liderança do MDB, bem como NOMEÁ-LA para 
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar do deputado 
Hermeto. (LP). 

2- NOMEAR SHIRLEY ALVES DOS SANTOS, para exercer o Cargo 
Especial de Gabinete, CL-01, na Liderança do MDB. (LP). 

3- EXONERAR ROBSON VILELA EIRAS, matrícula n° 22.555, do cargo de 
Secretário Parlamentar, SP-05, do gabinete parlamentar do deputado Reginaldo 
Sardinha, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, no 
referido gabinete. (LP). 

Brasília, ~~~2019. 
/ ,~ 
~~do DELMASSO 

Vice-Presidente no exercício da Presidência 

Publicação 1no DCL 
As matérias enviadas para publicação no DCL devem cumprir o Ato da Mesa no 2712007'*,, 

especialmente, os seguintes aspectos de formatação: 

(3 taman'ho do papel A4 

D 

D 

,o:rientsçlo• na forma retrato 

marg,ena: auperior: 4cm 
s3querrda: 3c m 
direita e infe1ii:or: 2cm 

I!J .arinnamento ·ver'Ücal 'su:pel'iorlju:alffieado 

D IP3J'ágrafo de1,:Scm da margem nquenls 

~ 'fonte tahoma normal tamanho 12' 

~ eapsçamenfo: ,en111'8 linhaa: 'aimpl'4ta 
Llll antes do par8Qr&Jfo•: 6pt 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

6Nº 149, Brasília, quinta-feira, 18 de julho de 2019

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfi ca   
Diagramação e Arte Final: Seção de Editoração

Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP: 70 094-902 – Brasília   –   DF  – www.cl.df.gov.br

c:AMARA 
LEGISLATIVA 

CÂMARA 
LEGISLATIVA 
DISTRITO FEDERAL 


	DCL149-1-2
	DCL149-3-6

